4.^a *Quam maxime curandum, ut rei, de qua agitur, cognitio ex his potissimum fontibus eruatur, qui ejus naturæ congruunt.*

Sicut enim veritates diversæ sunt et ad diversos ordines spectant, ita etiam fontes, unde ipsarum cognitio profluit, diversos esse oportet. Aliter etenim singulare factum, aliter universalis propositio, aliter res, quæ sub sensus cadit, aliter res spiritualis, aliter conscientiæ phænomena investigationi subjiciuntur.

b) Pro. analysi.

1.^a *Controversiæ propositæ natura distincte agnosci debet, ita ut planum fiat quid sit, quod a nobis quæritur.*

Etenim, qui rei examen aggreditur, nisi rationem sibi metipsi reddat ejus, quod quærit, caligantibus oculis agat necesse est. Ac de una et eadem re analysim instituere pos-

sumus ad investigandum, vel essentiam, vel attributa, vel divisionem et partes, vel existentiam.

2.^a *Dilucidanda res resolvatur in partes et elementa, quæ complectitur, idque ad rectæ partitionis leges.*

Hæc regula maxime ad analysim spectat; hujus enim proprium est rem in elementa resolvere, ut compositum ex eis cognoscat. Nisi enim partium cognitio distincta habeatur, nec compositum ex his perfecte penetrabimus; at perspicuam partium notitiam non adsequimur, nisi mentis vim et attentionem singulatim in eis defigamus. Servandæ autem rectæ divisionis regulæ; secus enim confusio, non congrua analysi orietur.

3.^a *Elementa rei ita singulatim perpendenda sunt, ut ipsorum ordo tum ad invicem, tum ad compositum, præ oculis simul habeatur.*

Qui enim, dum analysim instituit, partes absolute seorsum ab aliis considerat, nulla habita ratione respectus seu relationis ad alias, nec ipsarum partium, nec totius ex eisdem conflati exactam notitiam sibi acquirere potest. Sic, qui in homine, v. g., manus, vel cor, vel oculos consideraret, nulla habita ratione connexionis inter has et reliquas corporis humani partes, etiam ad peculiare functiones obeundas, nec hominis, nec ejus partium congruam notionem sibi compararet.

c) Pro synthesi.

1.^a *Præmittere oportet definitiones tum verborum, tum rerum; principia etiam ac notiones, ex quibus res dilucidari debet.*

Methodus quippe synthetica ab universalioribus et simplicioribus ad particularia et composita descendit; definitiones porro et principia, axiomata, et notiones communes simplicitate ac universalitate præ conclusionibus donantur.

2.^a *In qualibet scientia vel tractatu magis communia prius exponantur quam minus communia.* Id exoptulat conditio ipsa methodi syntheticæ, eo ipso, quod ab universalioribus et simplicioribus incipere debet. Sic in Metaphysica, v. g.,